
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения от 

20.10.2016 г. № 21 «Об утверждении Регламента 

Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения» 

Принято Собранием депутатов                                   31.03.2022 года 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего 

законодательства, -  

Собрание депутатов Аксайского городского поселения   

РЕШАЕТ: 

1. Внести следующие изменения в приложение к решению Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения от 20.10.2016 г. № 21 «Об 

утверждении Регламента Собрания депутатов Аксайского городского поселения». 

1.1. Пункт 9 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

1.2. Статью 11 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. В период введения на территории Ростовской области либо Аксайского 

городского поселения режима повышенной готовности, режима чрезвычайной 

ситуации, ограничительных мероприятий (карантина)чрезвычайного или 

военного положения заседание комиссий может проводиться в дистанционной 

форме с использованием средств видео-конференц-связи (дистанционное 

заседание, ВКС, соответственно), за исключением закрытых заседаний. 

Информация о проведении дистанционного заседания комиссий доводится 

до членов этих комиссий и приглашенных лиц не менее, чем за три дня до начала 

заседания. 



В случае отключения во время дистанционного заседания комиссии члена 

(членов) комиссии от ВКС дистанционное заседание комиссии считается 

правомочным при сохранении кворума. При отсутствии на дистанционном 

заседании комиссии кворума председателем комиссии объявляется перерыв не 

более чем на 20 минут. В случае если после окончания перерыва кворум 

отсутствует, дистанционное заседание комиссии переносится. 

Депутаты, участвующие в дистанционном заседании комиссии, считаются 

присутствующими на данном заседании. 

Лица, имеющие право присутствовать на заседании комиссии в 

соответствии с настоящим Регламентом, вправе принимать участие в 

дистанционном заседании комиссии при наличии технической возможности и с 

разрешения председателя комиссии выступать с использованием средств ВКС на 

дистанционном заседании комиссии.».  

1.3. Раздел III главу 6 дополнить статьей 50.1: 

«Статья 50.1 Дистанционное заседание Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения с использованием средств ВКС 

1. В период введения на территории области режима повышенной 

готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий 

(карантина), чрезвычайного или военного положения Собрание депутатов 

Аксайского городского поселения в соответствии с решением Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения может проводиться дистанционное заседание 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения с использованием средств 

ВКС. 

2. Информация о проведении дистанционного заседания Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения направляется депутатам Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения и приглашенным лицам не позднее 

чем за пять дней до дня очередного заседания Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения и не менее чем за два дня до внеочередного заседания 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения, а также размещается на 

официальном сайте администрации Аксайского городского поселения в сети 

Интернет. 

3. Дистанционное заседание Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения проводится открыто. 

4. Проект повестки дня дистанционного заседания Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения формируется Собранием депутатов Аксайского 

городского поселения в соответствии с настоящим Регламентом. Проекты 

документов и другие необходимые материалы направляются депутатам Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения в электронном виде не позднее чем 

за три дня до их рассмотрения на очередном заседании Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения и не позднее чем за один день до проведения 

внеочередного заседания Собрания депутатов Аксайского городского поселения. 

5. В проект повестки дня дистанционного заседания Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения не включаются вопросы, требующие 

проведения тайного голосования. 

6. Регистрация депутатов Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения, приглашенных лиц на дистанционном заседании проводится 



председателем Собрания депутатов – главой Аксайского городского поселения. 

Депутаты, участвующие в дистанционном заседании Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения, считаются присутствующими на данном 

заседании. 

Депутат Собрания депутатов Аксайского городского поселения, 

подключившийся к ВКС после начала дистанционного заседания Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения, обязан поставить вопрос о своей 

регистрации. 

7. Председательствующий открывает дистанционное заседание 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения, на котором оглашает 

информацию о наличии кворума, о количестве подключившихся к ВКС депутатов 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения, приглашенных лицах, о 

количестве отсутствующих депутатов Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения и иную информацию, необходимую для рассмотрения на 

дистанционном заседании Собрания депутатов Аксайского городского поселения. 

8. Дистанционное заседание Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 

от установленного числа депутатов Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения. 

В случае отключения во время дистанционного заседания Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения депутата (депутатов) от ВКС 

дистанционное заседание Собрания депутатов Аксайского городского поселения 

считается правомочным при сохранении кворума. При отсутствии на 

дистанционном заседании Собрания депутатов Аксайского городского поселения 

кворума председательствующим объявляется перерыв не более чем на 20 минут. 

В случае если после окончания перерыва кворум отсутствует, дистанционное 

заседание Собрания депутатов Аксайского городского поселения переносится. 

9. Продолжительность обсуждения вопросов, включенных в повестку 

дня дистанционного заседания Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения, время, отводимое на вопросы и ответы, выступления по мотивам 

голосования определяется в соответствии с положениями настоящего Регламента. 

10.  Дистанционное заседание Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения проводится без использования электронной системы 

голосования. Голосование по вопросам повестки дня дистанционного заседания 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения осуществляется путем 

поднятия руки и обозначения своей позиции («за», «против» или «воздержался») 

либо по решению Собрания депутатов Аксайского городского поселения путем 

проведения поименного голосования. 

11. Во время дистанционного заседания Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения запись на вопросы, запись на выступления проводятся 

путем поднятия рук депутатов, приглашенных лиц, участвующих в 

дистанционном заседании Собрания депутатов Аксайского городского поселения. 

12. Подсчет голосов осуществляется председателем Собрания депутатов – 

главой Аксайского городского поселения и оглашается председательствующим на 

дистанционном заседании Собрания депутатов Аксайского городского поселения. 

13. Лица, имеющие право присутствовать на заседании Собрания 



депутатов Аксайского городского поселения в соответствии с настоящим 

Регламентом, вправе принимать участие в дистанционном заседании Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения при наличии технической 

возможности и с разрешения председательствующего на дистанционном 

заседании Собрания депутатов Аксайского городского поселения выступать с 

использованием средств ВКС на дистанционном заседании Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения.». 

1.4. В части 1 статьи 57 исключить слова «и.о. юриста». 

1.5. Дополнить главой 12.1: 

«12.1 Обеспечение доступа к информации о деятельности Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения 

Статья. 85.1. Информация о деятельности Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения 

1. Доступ к информации о деятельности Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения ограничивается в случаях, если указанная информация 

отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, 

составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну. 

2. Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, а 

также порядок отнесения указанных сведений к информации ограниченного 

доступа устанавливается Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации». 

 

Статья 85.2. Способы обеспечения доступа к информации о 

деятельности Собрания депутатов Аксайского городского поселения 

1. обнародование (опубликование) Собранием депутатов Аксайского 

городского поселения информации о своей деятельности в средствах массовой 

информации; 

2. размещение Собранием депутатов Аксайского городского поселения 

информации о своей деятельности в сети «Интернет»; 

3. ознакомление пользователей информацией с информацией о 

деятельности Собранием депутатов Аксайского городского поселения в 

помещениях, а также через библиотечные и архивные фонды; 

4.  предоставление пользователям информацией по их запросу 

информации о деятельности Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения; 

 

Статья 85.3. Форма предоставления информации о деятельности 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения 

1. Информация о деятельности Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения может предоставляться в устной форме, в виде документированной 

информации, а также посредством фото фиксации пользователем информации. 

2. Общедоступная информация о деятельности Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения предоставляется Собранием депутатов 

Аксайского городского поселения неограниченному кругу лиц посредством ее 

размещения в сети «Интернет» в форме открытых данных. 

 



Статья 85.4. Организация доступа к информации о деятельности 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения, размещаемой в сети 

«Интернет» 

Собрание депутатов Аксайского городского поселения для размещения 

информации о своей деятельности использует сеть «Интернет», в которой создан 

официальный сайт Администрации Аксайского городского поселения с указанием 

адреса электронной почты, по которой пользователем информацией может быть 

направлен запрос. 

 

Статья 85.5. Обнародование (опубликование) информации о 

деятельности Собрания депутатов Аксайского городского поселения 

1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения в средствах массовой информации 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

средствах массовой информации, за исключением случаев, предусмотренных 

частями 2 и 3 настоящей статьи. 

2. Если для отдельных видов информации о деятельности Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения законодательством Российской 

Федерации, а в отношении отдельных видов информации о деятельности 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения - муниципальными 

правовыми актами, предусматриваются требования к опубликованию такой 

информации, то ее опубликование осуществляется с учетом этих требований. 

3. Официальное опубликование нормативных правовых актов Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения осуществляется в соответствии с 

установленным муниципальными правовыми актами порядком их официального 

опубликования. 

 

Статья 85.6. Ознакомление с информацией о деятельности Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения в помещениях, а также 

библиотечных и архивных фондах 

1. Пользователю информацией может быть предоставлена возможность 

ознакомиться с информацией о деятельности Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения по предварительному согласованию даты и времени и при 

наличии свободного помещения в администрации Аксайского городского 

поселения. 

2. Ознакомление осуществляется посредством фото фиксации с 

использованием личных технических средств (в т.ч. телефонов) пользователя 

информацией. 

3. Ознакомление пользователей информацией с информацией о 

деятельности Собрания депутатов Аксайского городского поселения, 

находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, законодательством 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

 

Статья 85.7. Запрос информации о деятельности Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения 



1. Пользователь информацией имеет право обращаться в Собрание 

депутатов Аксайского городского поселения с запросом как непосредственно, так 

и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

2. В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса 

либо адрес электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения 

содержания запроса, а также фамилия, имя и отчество гражданина (физического 

лица) либо наименование организации (юридического лица), общественного 

объединения, государственного органа, органа местного самоуправления, 

запрашивающих информацию о деятельности Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения. Анонимные запросы не рассматриваются. В запросе, 

составленном в письменной форме, указывается также наименование Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения, в которое направляется запрос, либо 

фамилия и инициалы или должность соответствующего должностного лица. 

3. При составлении запроса используется государственный язык Российской 

Федерации.  

4. Запросы, составленные на иностранном языке, не рассматриваются. 

5. Запрос, составленный в письменной форме, подлежит регистрации в 

течение трех дней со дня его поступления в Собрание депутатов Аксайского 

городского поселения.  

6. Запрос подлежит рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его 

регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. В случае, если предоставление запрашиваемой информации 

невозможно в указанный срок, в течение семи дней со дня регистрации запроса 

пользователь информацией уведомляется об отсрочке ответа на запрос с 

указанием ее причины и срока предоставления запрашиваемой информации, 

который не может превышать пятнадцать дней сверх установленного 

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» срока для ответа на запрос. 

7. Если запрос не относится к деятельности Собрание депутатов Аксайского 

городского поселения, то в течение семи дней со дня регистрации запроса он 

направляется в государственный орган или орган местного самоуправления, к 

полномочиям которых отнесено предоставление запрашиваемой информации. О 

переадресации запроса в этот же срок сообщается направившему запрос 

пользователю информацией. В случае, если Собрание депутатов Аксайского 

городского поселения не располагает сведениями о наличии запрашиваемой 

информации в другом государственном органе, органе местного самоуправления, 

об этом также в течение семи дней со дня регистрации запроса сообщается 

направившему запрос пользователю информацией. 

8. Собрание депутатов Аксайского городского поселения вправе уточнять 

содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией 

необходимой информации о деятельности указанного органа. 

9. Требования Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» к запросу в письменной форме и ответу на него 



применяются к запросу, поступившему в Собрание депутатов Аксайского 

городского поселения по сети «Интернет», а также к ответу на такой запрос. 

 

Статья 85.8. Основания, исключающие возможность предоставления 

информации о деятельности Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения 

1. Информация о деятельности Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения не предоставляется в случае, если: 

1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую 

информацию о деятельности Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения; 

2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер 

факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно 

связаться с направившим запрос пользователем информацией; 

3) запрашиваемая информация не относится к деятельности Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения, в которые поступил запрос; 

4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного 

доступа; 

5) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю 

информацией; 

6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых Собранием 

депутатов Аксайского городского поселения, проведении анализа деятельности 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения или проведении иной 

аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав 

направившего запрос пользователя информацией. 

2. Собрание депутатов Аксайского городского поселения вправе не 

предоставлять информацию о своей деятельности по запросу, если эта 

информация опубликована в средстве массовой информации или размещена в 

сети «Интернет».». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации 

Аксайского городского поселения. 

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
 
 
 

Председатель Собрания депутатов- 

глава Аксайского городского поселения                 А.Ю. Щербаков 
 

 

 

 

 

 

 

г. Аксай 

от 31.03.2022 г. 

№ 62 


